planejamento e a execução orçamentária, e o seu formato está de acordo com o Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor público, 68 EDIÇÃO. 

Durante o período de governo do exercício financeiro de 2024, as receitas realizadas atingiram 

a cifra de R$ 29.500.254,48 (VINTE E NOVE MILHOES, QUINHENTOS MIL, DUZENTOS E 

CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

Quadro : Receitas Orçamentárias 

NOTA: 01 -Déficit (VI) 

O déficit orçamentário de R$ 535.718,94 é motivado em especial 9evido a não 

concretização das receitas referente as transferências de capital (transferências voluntárias de

[...]

existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ................................................................................ R$ 0,00 

2. Em banco .............................................................................. R$ 830.415,52 

3. (OITOCENTOS E TRINTA MIL, QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 

14.026-0 FUNDES 585,21 
18.104-8 FUNDES 829.830,31 

03. Total Geral (1+2) R$ 830.415,52 (OITOCENTOS E TRINTA MIL, QUATROCENTOS 
E QUINZE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA No VR.EXTRATO 
R$ 

REL 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

CRÉDITOS 
R$ 

f'ltJ 

ÇA 

DÉBITO 
R$ 

EM 
Contador 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

NE o

[...]

existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ................................................................................ R$ 0,00 

2. Em banco .............................................................................. R$ 1.660.720,90 
(UM MILHAO SEISCENTOS E SESSENTA MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS), discriminado da seguinte forma 

CONTA Na BANCO VALOR (R$) 

14.026-0 FUNDES 0,21 
18.104-8 FUNDES 1.660.720,69 

03. Total Geral (1+2) R$ 1.660.720,90 (UM MILHAO SEISCENTOS E SESSENTA MIL, 
SETECENTOS E VINTE REAIS E NOVENTA CENTAVOS), 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA No VR.EXTRATO 
R$ 

SE 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

CRÉDITOS 
R$ 

DÉBITO 
R$ 

LANÇA 
Contador 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

ENT 
Ordenador de Despesa